
5/2/23, 9:45 AM ORDIN (A) 774 17-03-2023->forma consolidată la data de 02 Mai 2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=266445&datavig=2023-05-02&datav=2023-05-02&dataact=&showLM=&modBefore=&screen=0… 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 3
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 774 din 17 martie 2023
pentru aprobarea Normelor metodologice privind asigurarea continuității asistenței medicale

primare prin centrele de permanență

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 234 din 22 martie 2023

Data intrării în vigoare: 22 Martie 2023

Forma consolidată valabilă la data de 02 Mai 2023

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 30 Martie 2023 până la 02 Mai 2023
  ──────────
  *) Notă CTCE:
  Forma consolidată a ORDINULUI nr. 774 din 17 martie 2023 , publicat în Monitorul Oficial

nr. 234 din 22 martie 2023, la data de 02 Mai 2023 este realizată prin includerea modificărilor și
completărilor aduse de: ORDINUL nr. 983 din 30 martie 2023 .
  Conținutul acestui act aparține exclusiv S.C. Centrul Teritorial de Calcul Electronic S.A.

Piatra-Neamț și nu este un document cu caracter oficial, fiind destinat informării utilizatorilor.
──────────
  Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală din cadrul

Ministerului Sănătății cu nr. A.R. 5.385/2023,
  având în vedere:
  - prevederile Legii nr. 263/2004  privind asigurarea continuității asistenței medicale prin

centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare;
  – prevederile art. 67 lit. e) , art. 70  și 78 din Legea nr. 95/2006  privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
  în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. 1
  Se aprobă Normele metodologice  privind asigurarea continuității asistenței medicale

primare prin centrele de permanență, prevăzute în anexa *) care face parte integrantă din
prezentul ordin.
  *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 234 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter,
sectorul 5, București.
  ART. 2
  Direcțiile de specialitate ale Ministerului Sănătății, Casa Națională de Asigurări de

Sănătate, direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, casele de asigurări
de sănătate județene și a municipiului București, autoritățile administrației publice locale,
precum și personalul medical implicat în asigurarea continuității asistenței medicale primare prin
centrele de permanență vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
  ART. 3
  La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului sănătății și al

ministrului administrației și internelor nr. 697/112/2011  pentru aprobarea Normelor
metodologice  cu privire la asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele
de permanență, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389 din 2 iunie 2011, cu
modificările și completările ulterioare.
  ART. 4
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          p. Ministrul sănătății,
          Adriana Pistol,
          secretar de stat
  București, 17 martie 2023.
  Nr. 774.
  ANEXA 1

  NORME METODOLOGICE


